règne à jamais dans tous les coeurs! »

Il n'eut pas plutôt prononcé ces dernières paroles avec cette force et cette énergie, dont son zèle et son ardent amour pour Jésus-Christ le rendaient capable, que mille voix entrecoupées de sanglots s'élevèrent; tous s'écrient, comme de concert: Vive Jésus, mon Seigneur et mon Dieu! Qu'il vive, qu'il règne dans tous les cœurs!

Les mémoires, que nous avons entre les mains, assurent que la reine elle-même fondait en larmes, et qu'entraînée par un mouvement dont elle n'était pas maîtresse, elle joignit sa voix à celle de tout le peuple. Ce trait n'a rien qui doive surprendre dans une reine d'une piété aussi distinguée. Si David crut devoir témoigner sa joie en dansant à la vue de tout son peuple, en chantant devant l'arche du Seigneur, une princesse vraiment chrétienne pouvait bien, sans avilir sa majesté royale, verser des larmes de tendresse aux pieds de Jésus-Christ dans le sacrement de son amour, et lui faire l'aveu public de son dévouement et de son zèle pour sa gloire.

NOTE XVII

- 5 1 -

Lettre de M. Auvry à Alexandre V11

SANCTissimo Dwim NOSTRO PAPAЕ ALEXANDRO V11, CLAUDIUS AUVRY ANTEHAE Episcopus CONSTANTIENSIS ET EMINENTISSIMI CARDINALIS BARBERINI MAGNI FRANCIAE ELEFMOSYNARII VICARIUS GENERALIS, HUMILLIMA PEDUM OSCULA.

PATER SANCTISSIME,

Cura quæ nobis tanquam Yicario Generali Eminentissimi Cardinalis Antonii Magni Franciae Eleemosynarii imposita est hospitalis et Xenodochii Regalis dicti « Les Quinze-Vingts » Parisiis siti, nos impulit ut animarum salut! invigilantes, ad instructionem et aedificationem Coecorum inibi commorantium, missionem fieri curaremus. Visum est autem nobis rem non posse utilius perfici quam per Magistrum Joannem Eudes presbyterum et plurium Seminariorum superiorem, illique adjuvetos Presbyteros pro missionibus Normanae, a Vestra Sanetitate et ejus Predecessore piæ memoriae, Innocentio X approbatos. Fama enim tanti viri e Normania, ubi per triginta et amplius atinos cum incredibili omnium fructu missionibus incubuit, jam dudum omnes circum provincias pervolavit; quare haec inde evocatum rogavimus ut missionem in praedicto hospitali susciperet. Ille autem, dicto annuens, concionari statim adorsus est, cum tâiito populi, et, quod mirum est, nobilium etiam auditorum concursu, ut, post tertiam heb.domadam, cum jam continendis omnibus templum haud sufficeret, concionem sub dio per mensein integrum haberi necesse fierit, Deo cum tain larga benedictione assistente, ut passim nihil unquam simile Parisiis visum asseyeretur. Quippe plurimi odio dissidentes eonciliati sunt, plurimue ac magnw, restitutiones factie, plurimi libri profani publice conibusti, innumerabilis hominum multitudo ad meliorem fru.uem revocala, imino niulti keretici, venefici, et, quoil rarius est, athei conversi sunt, ita ut, cum multi multarum provinciarum Episcopi et aliquot Pastores Parisienses tantis operibus pernioti, priedictos presbyteros enixè rogassent ut in suis Ecclesiis missionem facerent, una in suburbio Sancti Gerinani pari charitate nec minori fructu ab ipsis suscepta sit.

Quoe cum ita sint, ultra quam quod non ficet nobis quæ audivimus et vidimus non loqui, putavimus nos Sanctitati Vestrw gratum facturos, si rem ut se habet prescriberemus. Gaudebit enim Sanctitas Vestra tot inter Presbyteros partim otiosos partim jansenistas vel ad minimum

- 5 2 -

APPENDICE.

jansenizantes, bos vere apostolicos impigre opus De! perficere, bieresim. oppugnare, hypocrisim detegere, charitatern inter Regulares et Seculares stabilire, proximorum salut! diti noctuque invigilare,

auctoritatem, Sanctæ Sedis Apostolicæ ab iuræticis et impiis non parvum impugnatam, tamen in suis ad populum concionibus, quani in privatis ad ecclesiasticos exhortationibus, fortiter tueri, omnia denique sua opera ad in maiorem Dei gloriam dirigere. Tandem hie sane jam esset, cum res ipsa per se loquatur; sed nihilominus ipsa veritatis evidentia ad exponendum quid sentiant me cogit. Existimo quippe nihil Deo gratius, nihil Sanctitati Vestræ gloriosius, nihil Ecclesie Romanæ, utilius fieri posse quam si tales operari multis prerogativis et omni ope a Sede Apostolica adjuventur, quo melius seminaria illis commissa et in posterum committenda dirigere, et missionibus utilius ac facilius vacare possint.

Vestrae Sanctitatis

Humillimus ac obsequentissimus filius et servus, CLAUDIUS, Episcopus Constantiensis.

Paris, 1 Aprilis 1661.

NOTE XVIII.

Le Pape accorde aux Carmélites d'élire leur supérieur.

C'est encore le temps de la supériorité du P. Eudes sur les Carmélites. Pour en entendre la raison, il faut savoir que ces religieuses, qui avaient été soumises d'abord au supérieur général de la Congrégation de l'Oratoire de France, au refus des Chartreux, pour lui servir de visiteur - outre les trois supérieurs que le pape Clément V¹¹ leur avait donnés, à leur arrivée d'Espagne en ce royaume - s'étant divisées sur ce que quelques couvents voulaient se soumettre à l'obéissance des supérieurs des Carmes déchaussés, ce qui causa bien des contestations durant plusieurs années, ne purent encore jouir d'un parfait repos, depuis que le pape Urbain VIII les eut remises dans le premier état où ses prédécesseurs les avaient établies, à raison des différends que les visiteurs et les supérieurs eurent ensemble au sujet de la visite des monastères, que les supérieurs voulaient faire conjointement avec les visiteurs. Sur ces contestations, qui obligèrent le P. de Condren, successeur du cardinal de Bérulle dans le gouvernement de sa Congrégation et la charge de visiteur des Carmélites, attachée au généralat de l'Oratoire, de renoncer pour lui et ses successeurs à l'office de visiteur des